de la Peña de Francia, à primero de Junio de 1663. F. Juan Martinez de Prado Prior Provincial. JOANNES Martinez de Soto, Docto Hilpanus, edidit Rescriptum sub hoc titulo: Respuesta à cierto Memorial que el R.P. M. Fr. Juan Martinez de Prado Provincial de la Orden de S. Domingo de la Provincia de Castilla, dio à su Magestad que Dios guarde, &c. Et est pro Immaculata Virginis Conceptione. Et incipit: He visto un papel que ha puesto, &c. Extat impressi in folio, absque anno & loco impressionis.

JOANNES Nider Sueus, Ordinis Prædicatorum, qui clarebat anno 1430. inter alia communissima ejus opera, quæ plura fuerunt, & erudita; scripsit etiam Sermones de tempore, & de Sanctis, sub titulo tali: Aurei Sermones de tempore, qui incipiunt à Dominica prima Adventus: Ecce Rex tuus venit tibi mansuetus. Zachariae 9. & Matth. 21. Tria sunt dicenda principaliter de Christi adventu, &c. Et Sanctoralē incipit à sermone S. Andreæ: Venite post me, faciam vos fieri pescatores hominum. Matth. 4. Tria principaliter sunt dicenda: Primò B. Andreæ vocatio &c. Ubi adducit sermonem de Conceptione B. Virginis sub Themate: Sanctificavit Tabernaculum tuum Altissimus. Psalm. 45. Hæc verba hodie canit Ecclesia in suo Officio Matutinali ubi tria principaliter sunt declaranda. Primò, quomodo hodie quinque Privilegia Deus MARIAE Virginis contulit, prius nullum nec postmodum puro homini concessa. Secundò quomodo MARIA hodie ad modum Tabernaculi Veteris Testamenti sic super omnes est sanctificata. Tertio: quomodo hodie Deus duodecim modis sanctificeredit. Quantum ad primum, notandum quod quinque Privilegia sunt illa, videlicet: celi & creatura totius nobilissima actio, corporis formatio, animæ perfectissimæ infusio, Angeli optimi commendatio, & nostra vera Matris primordialis oblatio. Et supra hoc discurrit latissime ab aliis quod aliquid speciale dicat pro Conceptione, nisi ad Tertium, ubi inquit: Tertio, bodie perfectissima anima à Deo creata est, quam pravis homo habere potuit; intellectu acutissima, & aliis potentis nobilissima in potentia: que anima velut Regina à Deo missa est in corpuculum Virginis, sicut Domina in domum, & sicut Regina in tabernaculum optimè adificatum. Unde Proverbiorum 9. Sapientia adificavit sibi domum, &c. Quartò: hodie tam Regina quam ejus tabernaculo in custodiā datus est nobilissimus Angelus de primo Choro, quicumque ille fuerit, &c. Et nihil amplius habet quod directè vel indirectè pertineat ad Conceptionis materiam. Ad finem vero sermonis concludit sic: Tertio principaliter notandum, quod secundum D. Thomam in tertio dist. 3. & tertia parte, questione 27. & in quarto dist. 4. & 17. Deus multipliciter sanctificat homines, id est, mundificat gratiam infundendo, & defectus & peccata auferendo: & sunt quatuordecim modi sanctificationis divinae. Primò: quodam sic sanctificat, ut à peccato actuali mundentur, sed non confirmantur sic, quod non possint de cetero peccare mortaliter; & illud fit in contritione & confessione eorum qui venialia quædam non curant. Secundò: alij sanctificantur ab omni peccato etiam veniali, licet modicum duret; ut illi qui in particulari detestantur memorata peccata veniali, & in generali omnia alia. Idem fit in Eucharistia devota sumptione interdum;

terdum; nonnunquam etiam in intensa Dei dilectione, quando alicui Deus tantum placet, ut omnia peccata ei intense displicant. Tertio: alii mundantur à peccato originali post eorum nativitatem, sed postea peccare possunt venialiter & mortaliter in adulta æate; ut communiter pueri baptisi vel adulti, qui secundum contritionem ab omnibus peccatis liberantur. Quartò: quidam sanctificantur in baptismō, & ultra gratiam baptismalem propter merita parentū recipiunt maiorem gratiam quam alii baptizati habeant de communi lege: sicut pè creditur factum circa B. Nicolaum, cuius devotione prima die nativitatis sue in stando apparuit, & in quarta & sexta ferijs semel ubera sugendo. Et in B. Dominico, qui puerulus sape deprehensus est relicto lecto in terra accumbere. Et in Remigio, ad cuius Matris lac cœcus sanatus est Heremita, postquam puerpera lac ejus oculos tenuit. Quinto: alii in adulta æate sanctificati sunt ab originali etiam ante baptismum; ut Cornelius Astorum 9. & B. Martinus, cuius opus ante baptismum in eleemosinis Christo placuit, & sic etiam ubi infra manus baptisantis puer discederet baptandus: vel etiam in via moriens, quando ad baptandum postulatur, & diligentia apponitur ut puer baptizetur; vel ubi parentes precibus obtinuerint abortivo, & divina clementia suppleret quæ natura negavit. In his enim casibus pie creditur puerum salvari. Sexto: quidam adulti sanctificati sunt taliter, quod in sua baptisinali innocentia usque in finem permanerunt, licet peccare potuerint mortaliter: sicut B. Petrus Martyr, Thomas de Aquino & plures. Septimo: qui baptismalem gratiam perdidérunt, & contrita donum perseverantia post lapsum à Deo habuerunt, sicut multi hodie. Octavo: illi in quibus fomes quoad multa via extintus fuit, ut in B. Elizabeth, quæ oratione obtinuit ut filios non curaret nisi alienos; & Thomas de Aquino donum castitatis obtinuit; similiiter Sanctus Equicetus, ut in primo Dialogo Gregorius referat, & Sanctus Serenus, de quo Cassianus Collat. Patrum, qui omnes mundati esse leguntur Angelica manu ab omni incentivo libidinis. Nonno: illi, qui licet peccatores fuerint, tamen hic in gratia confirmati sunt, ut postea non potuerint mortaliter peccare: sicut Apostoli die Pentecostes. Decimo: illi, qui in utero sanctificati sunt, qui postea tantum solum venialiter peccare poterant, ut Joannes Baptista, Jeremias, & Jacob Patriarcha secundum quosdam: De quo secundum Apostolum, antequam natus est, dictum: Jacob dilexi, Esau verò odio habui, ut dicitur Malachia 1. & Rom. 9, ad quorum numerum etiam hodie propinquaret qui propter fidem in utero Matris occideretur. Undecimo: hodie sola Virgo sic sanctificata est inter pueros homines à Deo in utero, ut de cetero nec venialiter, nec mortaliter peccaverit; sic enim secundum Thomam in ea per gratiam natura tantum dotata est, ut nec ad veniale nec mortale inclinaret nec à bono opere retardaret: imo in tantum, ut in aliis talia restringeret & ab aliis visa nullus de ea tentaretur. In Conceptione vero Filii de novo sanctificata est taliter, ut secundum Anselmum sub Deo nequirit major puritas intelligi: & haec est duodecima sanctificatio. Tertio decimo sanctificatus est Christus, non propriè, quia a nullo mundatus, sed unctus ab instanti sua Conceptionis super omne quod intelligi potest præ principibus

suis, sed adhuc passibilis fuit propter nos. Quarto-decimo: Sanctificatur anima quando liberatur ab hac luce, à peccatis & penitentia Deo præsentatur: tunc lumen gloriae infunditur, & omnium virtutum habitus confirmantur; quæ nobis concedat, & cetera. Hucusque P. Joannes Nider: ex quibus verbis colligitur nunquam expresse & formaliter locutum fuisse contra Immaculatam Virginis Conceptionem: imo potius videtur stare pro pia sententia, ut etiam docet Joan. Ludovicus Schonleben, tomo 4. Auctore 24. fol. 40. Nam si anima fuit perfectissimè à Deo creata, & purior quam quilibet homo habere potuit, & sic missa in corpus Virginis sicut Domina in domum, & sicut Regina in tabernaculum; & eodem puncto datum est nobilissimus Angelus ad eam custodiendam, & die octava Decembris fuit sanctificata dicente Nider: *Hodie sola Virgo sic sanctificata est inter pueros homines: igitur sanctificata in lemne & in carne.* Nec obstat quod dicat: cum quosdam sic sanctificare homines, ut illos mundificet, gratiam infundendo, & defectus & peccata auferendo quatuordecim modis; & in ipsis undecimo loco numeret sanctificationem Virginis MARIE: ex quo videatur deduci, quod ipsam mundificaverit defectus & peccata auferendo: quia etiam inter istos enumerat Christum Dominum, in quo nulla fuit mundificatio à defectu vel peccato; & sic etiam dicit sanctificari animam quando Deo præsentatur post mortem, & lumen gloriae infunditur ei: & tamen tunc nullus in ea est defectus aut peccatum. Vidi mus etiam Sermonem Nativitatis Virginis, qui incipit: *Ego Mater pulchra dilectionis; sed in ipso nihil extat pro nostra materia.* Lib. est impr. in folio, abque anno & loco editionis.

JOANNES de Palomar, Decretorum Doctor & Archidiaconus Barchinonensis & in Concilio Basileensi concilicus Praesidens delegatus, scriptor libellum Sigismundo Imperatori ante celebrationem Concilii, de procuranda decisione pia sententie afferens, *Beatisimam Virginem conceptam sine macula: quem hic transcribo ad litteram.* Sacrae Imperiali Majestati. Optime Impera. quia publicè dicunt, & communis vox sonat, & jugiter prædicatur in plateis, quod vestro imperiali digno, & laudabili opere celebrabitur in brevi Concilium Generale, in quo reformabitur tam in capite, quam in membris Ecclesia sacrosancta: id est continuando instantias assuetas, vestra Cesarea Majestati humiliter supplicatur, quatenus recolendo opera & litteras de materia purissime Conceptionis Virginis Matris Dei, vestra Sacrae Dominationi vicibus triplicatis missas (in ultima quarum fuit vobis datum pro memoriali authenticum dictum Salvatoris: Inter natos mulierum non surrexit major Joanne Baptista) Velitis disponere vestram Imperiali devotionem cum sancta & vigilanti diligentia, ut in dicto Generali Concilio dictæ purissime Conceptionis universalis & perpetua celebratio ad effectum perveniat totiens supplicatum. Et ut hoc meritorium & devotum negotium tenatis continuè ante faciem mentis vestras supplicatur iterum vestra Imperiali Majestati quod, Ave MARIA gratia plena, habebitis in dicta materia proximulo seu memoriali continuo. Nam si verbum prædictum, sicut quotidie in vestro Imperiali ore pronuntiatum existit, ita in sua significacione de votè contemplaveritis: sine dubio videbitis verè, & cum

& cum ratione evidenti, quod, cum plenum de directo opponatur vacuo, aut *Virginem esse maculam inimunem*, aut verbum prædictum, quod fuit Archangeli Gabrieli Incarnationem Filij Dei Mariae Virgini nuntiantis, esse falsum. Nam postquam Virgo Mater plena gratia nuncupatur, non potest concedi in aliqua ejus parte vacua, nullo modo. Cum illud quod in aliqua ejus parte vacuum invenitur, non possit plenum simpliciter nuncupari. Et ideo, si ejus principium materialē, quod fuit in actu in illo nunc, in quo fuit concepta, esset peccato originali infectum, id est, cum dispositione causalē, quod in introductione formae exiret onus originale in actu non simpliciter plena, sed in suo materiali principio dispositivē, cautulatiter esset vacua concedenda, & per consequens verbum Angeli falsum. Sed quia verbum Angeli à supra veritate in tanto & tam excellenti mysterio Ambaxiatoris nullo modo falsum est concedendum; idcirco Virgo Mater est concedenda in principio cuiuslibet partis, tam materialis quam formalis ejus producti esse Deo gratiosa. Itaque preservative a prædicto materiali principio, semotō totaliter quocumque obstaculo gratia impeditivo, adveniente formā creature, prima producta fuit ipsa *Virgo gratia & amore divino absque aliqua macula mirabiliter illustrata*. Ac ita temporaliter illustrando fuit producta, & producendo illustrata; sicut fuit aeternaliter in Matrem eligendo, dilecta: & ut Matrem diligendo electa. Et quia postea Maternitatem Dei actu continuuit, & semper & continuē in cunctis suis actibus divinam voluntatem virtuosissimè adimplevit: est etiam cum veritate concedenda tam in medio quam in fine temporalis cursus vita sue plenē dotata multarum mirabilium gratiarum, & cum ingenti multiplicatione ineffabili modo & numero in illis plenariē conservata. Item, supplicatur vobis optimo & devotissimo Cæsari, ut etiam habeatis pro stimulo & memoriali continuo in tam pia materia quedam brevem Tractatum intitulatum de possibiliate & congrua necessitate purissime Conceptionis Virg. Matris Dei, qui velut Imperiali devotioni mittitur cum praesenti. Nam omni dubitatione procul pulsatur, quod si prædictum tractatum simul cum contemplaria confidatione de Ave MARIA gratia plena, supradicta, & alijs operibus ab alijs missis attenre & devote perlegeritis, quibus Sacra vestra Dominationi ut ita faciat humiliter suppliatur; de altissimis veniet in vestra Imperiali anima talis ac tanta compunctionis conscientialiter gratia, quod continuē remanebit punctus quoque toties humiliiter applicatum vestro digno operare, dicta divina gratia operante veniat ad perfectum. Et ut talis perfectio nullatenus per vos possit oblivioni tradi; supplicatur etiam valde instantissimè, ut quia scriptum est, potenti bonum facere & non facienti peccatum est illi; semper prædictam materiam in vestra Imperiali memoria teneatis actualiter exaratam. Dominus Iesus Christus qui uniendi Ecclesiam suam sanctam vobis consultit gratiam specialem, ipsam gratiam vobis augerat ad congregandum Sacrofæcum Concilium: in quo conformetur ipsa Ecclesia ad statum sanctum & virtuosum; & etiam ordinetur perpetua celebratio purissima Conceptionis Sacratissime Virginis MARIAE, simul Virginis Matri. Cui placeat dicgam gratiam à Domino Iesu Christo simul Filio &

Deo suo vobis Sacratiss. Cæsari plenariam impretrare: Scripta Barcinone 16, die Maij, Anni Nativitatis ipsius Domini Jesus Christi, M. CCCC. XXV. Deo gratias.

Item, ibidem extat Opusculum alterum de quo fecerat relationem, sub hoc titulo: *De possibiliate ac congrua necessitate purissime Conceptionis Matri Dei, &c.* Virgo & Mater Iesu Christi Filij Dei movit influentiā sua gratia voluntatem eujusdam occupati Zelatoris puritatis *sue purissime Conceptionis*; ut inter suas occupationes applicaret se ad considerandum possibilitem ipsius puritatis, quam audiverat à multis affirmari ut possibilem. Qui confusus gratia summi & veri Dei, & auxilio prædicti summi Dei Matri & Virginis: vertendo fē ad ipsum verum Deum, & ad suas verissimas dignitates, cum magna spe videndi veritatem ipsius possibilitati; incepit suam considerationem in modum, qui sequitur. I. Memoravit ipse Zelator, Quod Deus infinitus & aeternus, & omni perfectione perfectus uno actu intelligendi, seipsum & omnia intelligit: aliter derogatur sue perfectissimæ infinitati, cui pluralitas nisi personalis, non potest modo aliquo convenire. Item derogaretur sua perfectissima aeternitati, cui novitas aliqua non est concedenda, que in pluralitate actuum, nisi personalium, ab intra non posset ipsa novitas denegari. II. Memoravit etiam, quod in Deo creatore, qui est summa & perfectissima virtus, est prima & perfectissima veritas, & qui ad sui similitudinem produxit omne creatum, sunt omnes verae virtutes & virtuosæ veritates consideratae sine aliquo defectu in perfectiori virtuosiori & veriori esse, quā finit in creaturis. Nam aliter exemplar seu id à quo sumitur aliqua similitudo non esset perfectius, neque verius quam similitudo ab eo sumpta: quod esset valde inconveniens affirmare. Deductis duabus memoratis vidit gratia Dei ipse Zelator multum clare & rationabiliter infra scriptas procedere veritates, &c. Nam postquam Virginem sanctissimam MARIAM sancta confitetur Ecclesia esse actu Matrem Neiportet virtute primi memorati ut ab intelligentibus fidelibus concedatur: quod Deus aeternaliter intellexit & intelligendo elegit, & in mente sua, ut ita loquar, depinxit ipsam Virginem MARIAM glorioissimam Matrem suam. Item postquam in creaturis invenitur amor Filij ad Matrem verus & virtuosus, quia à Deo mandatus; à quo cum sit prima veritas & prima virtus, non potest procedere nisi verum & virtuosum: & prout superius est ostensum, ipsa sanctissima Virgo MARIA sit concedenda aeternaliter electa, & in mente divina depicta Mater Filij Dei: oportet concedere virtute secundi Memorati, quod aeternaliter & perfectissimè fuit dilecta per ipsum Filium Dei, qui ipsam in Matrem suam aeternaliter elegit. Prædictis veritatibus modo prædicto consideratis, fuit ipse Zelator in omnibus suis potentij intellecualibus cum magna exultatione & ineffabili jubilatione valde quietatus, videndo multum intelligibiliter non tantum possibilitem, quam intelligere desideraverat: sed etiam ipsius possibilis congruam necessitatem. Nam considerando ipsam Virginem in mente divina aeternaliter Matrem Filij Dei depictam, & per consequens, ut supra conclusum est, ab ipso Filio Dei aeternaliter & perfectissimè dilectam; non vidit aliqua ratione posse convinci, quod ipsa Virgo sic perfectissimè & aeternè à Deo

Deo dilecta in aliquo punto parvissimo fuerit ipsa Deo odiola: cum odium & amor de directo contrariantur: & sic ratione necessaria fuit compulsus affirmare ipsam Virginem sibi aliquo minimo inter intervallo semper & continuo ab ira & odio divino totaliter alienam. Nam aliter non fuisset ut Mater aeternaliter & perfectissime a Deo dilecta. Et consequenter fuit necessarius affirmare: cum peccatum sit hoc per quod creature sunt odiolas; quod sicut ipsa Virgo Maria fuit aeternaliter in Matrem Filij Dei electa; ut talis a Filio Dei electa, & ut talis a Filio aeternaliter dilecta, ita fuit privilegio aeterno dotata: quod in generali condemnatione humanae naturae, in qua natam oportebat ipsam naturaliter produci, nullo modo esset comprehensa, neque per consequens peccato originali disqualiter infecta; sed totaliter etiam ab ipsa condemnatione & ab ipso originali peccato omnino exenta. Nam aliter non fuisset aeternaliter per Filium Dei perfectissime ut Mater dilecta. De qua aeterna & perfectissima dilectione, postquam ipsam in Matrem elegit, non est aliqualiter dubitandum: cum in creaturis in eorum operibus minus defectuosis, si electio materna esset possibilis per Filium fieri, rationabiliter posset videri quod numquam fieret de muliere ipsi Filio odiola. Ergo cum Virginem Mariam confiteatur Ecclesia lacrosanctam maternitatem Filii Dei temporaliter obtinuisse: a quo Filio Dei, qui aeternus, omnipotens & omniciens est, fuit aeternaliter, ut supra conclusum est, in Matrem electa, & ut Mater dilecta: oportet concedere, quod tali & tanto privilegio ipsam aeternaliter adoravit, quia tanquam omnipotens potuit, & tanquam omnisciens scivit, & tanquam Filius perfectissimus attulit aeternus ipsius Virginis multum decenter & rationabiliter debuit: quod gratia ipsius gratiosi, & divini, & aeterni privilegii fuit ipsa Virgo ab omni specie peccati ita perfectissime omnino preservata: quod numquam in ipsa nec in aliqua parte sui proprii est, aliquid posuit inventari tactum macula viriles. Dicunt, nec in aliqua sui proprii esse etiam parte; intendit dictus Zelator quod anima ipsius Virginis, quae non est filia Adae, nec ab ipso Adam descendit, fuit a Domino Deo pura creative in esse producta. Item, quod corpus ipsius in productione, & ante animationem fuit purum; quia a matula originali preservatum. Nam licet pars corporalis, quae intellectualis non erat, non posset peccato infici, neque per consequens preservari; tamen, quia peccatum primi parentis per naturam corporalem derivatur in hominem per modum generandi communem in natura humana producto: oportet concedere, quod in ipsa natura corporali est dispositio causalis, per quam in introductione animae insurgit in hominem intrante possessionem natura humanae condemnata, effectus ipsius condemnationis, qui est culpa originalis. Et ideo de dicta causalitate dispositione intendit dictus Zelator, quod fuit pars corporalis Virginis Matri Dei, per dictum gloriosum & aeternum privilegium firmiter manentia, & plene & perfectissime preservata; & quia remota causa removetur effectus, ideo conclusit dictus Zelator, gloriosissimam Virg. MARIAM ab utroque latere, & per consequens in toto suo esse sanctissimum, fuisse semper & continuo divino & aeterno dono purissimam, & per consequens ab omni lapsu generaliter preservatam. Extat manus: in Bibliotheca Academica Viennensis, in 4. cum tabulis nigris,

num. 466. & in 4. Tom. D. Joan. Ludovici Schonleben, Auctore 14.

J O A N N E S Paulus Oliva, Societas Jesu Italius, in lib. Concionum habet tres Sermones *Immaculatae Conceptionis Virginis MARIE*. Primus fol. 227. qui est in ordine, serm. 24. secundus, fol. 348. tertius, in ordine 26. tertius vero, part. 2. serm. 30. Extat liber impress. Romae 1659. in fol.

J O A N N E S Pomer Wildaw, Sacrae Theologie Doctor Germanus & in Academia Viennensi Lectio, fuit mysterij *Immaculatae Conceptionis* secundum mente Scotti acerrimus propugnator; illius Rescriptum super quatuor libros Sentent. extat manusc. in Bibliotheca Universitatis Viennensis, de quo adducit testimonium Joannes Ludovicus, in 4. Tom. fol. 37. Auct. 21.

J O A N N E S Trap Austriacus, Doctor Viennensis & quintus Universitatis Rector, citatur pro *Immaculatae Virginis Conceptione*, a Joanne Ludovicio Schonleben, in suo lib. Orbis Votorum pro Concept. fol. 59. ad annum 1505.

J O D O C U S Weyler de Haiburna, Sacrae Theologiae Professor Germanus & in Ecclesia S. Stephani Viennae Canonicus, in Sermone de Annuntiatione Beatissimae Virginis, quem dixit anno 1444. in Monasterio Fratrum Predicatorum Viennae, cuius Thema fuit: Exortum est in tenebris lumen regis, misericors & miserator & justus Dominus, Psalm. 111. Venerabiles & Egregij Patres Domini Doctores, ceterique in Filio Virginis honorandi. Et paulo post initium: Tertius enim fuit per gratiam sanctificata: Primo in ejusdem Virginis Conceptione tanta fuit sibi gratia collata; ut semper a peccato immunis fuerit. Secundo, secundum multos in ejus nativitate ex utero, gratia prius eidem Virginis in Conceptione collata, fuit multum aucta. Tertio, in hodierna Annuntiatione & Redemptoris nostri Conceptione fuit referata plena gratia: & Spiritus sancti nuntius Gabriel Archangelus per hodiernam salutationis verba demonstravit, dicens: Ave gratia plena, &c. Et circa Sermonis medium: Fuit spiritualiter sanctificata per gratiam, ut habitum est in prima proprietate luciferina; ita quod secundum B. Bernardum ejus puritati non audet se Angelica puritas comparare. Et B. Anselmus: Eas, inquit, puritate nitebat Virgo Beata, quia major sub Deo nequit intelligi. Hanc puritatem mentis & voluntatis, & immunitatem ab omni peccato actuali Archangelus in hodierna salutatione nuntians: Ave id est sine via culpa. Ipsa enim numquam subiacebat originali peccato; sed immunis semper fuit ab omni originali, & actuali culpa; ut habetur ex declaratione sancte Synodi Basileensis, &c. Extat Vienna manusc.